
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 269/ 2022 del 20/12/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TOMASINO METALZINCO PER LA FORNITURA 
DI N.1 MODULO ABITATIVO PREFABBRICATO USATO DA ADIBIRE A UFFICI PRESSO IL 
MAGAZZINO REGIONALE SITO IN SETTALA. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.500,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TOMASINO METALZINCO PER LA FORNITURA 
DI N.1 MODULO ABITATIVO PREFABBRICATO USATO DA ADIBIRE A UFFICI PRESSO IL 
MAGAZZINO REGIONALE SITO IN SETTALA. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.500,00 OLTRE IVA. 
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attIVAto dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione n. 312/2021 AREU, in forza della DGR n. XI/5172 
Del 02.08.2021, a oggetto “Locazione di un immobile da adibire a deposito/magazzino 
per il ricovero di materiali connessi all'emergenza nazionale derivante da COVID-19 in 
Lombardia ai sensi della DGR n. XI/4767 del 24 maggio 2021 Autorizzazione ad AREU alla 
stipula di contratto di locazione", ha approvato e sottoscritto un contratto di 
sublocazione con la società RS Logistica per l’immobile Denominato “CAPANNONE 
INDUSTRIALE SITO IN STRADA EX S.P. N.161, N.9 – SETTALA (MI)”; 
 
PRESO ATTO che con determinazioni: 

• n. 162/2021 è stato aggiudicato il contratto per la fornitura a noleggio di unità 
abitative per la base Hems (Elisoccorso) di Caiolo (SO) per la durata di 6 mesi (con 
opzione di rinnovo per ulteriori 6 mesi) alla ditta Tomasino Metalzinco Srl per un 
importo complessivo di € 34.316,00 IVA esclusa; 

• n. 175/2021 si è proceduto all’estensione del quinto d’obbligo del contratto di 
fornitura sopra richiamato, alla ditta Tomasino Metalzinco Srl, per l’integrazione 
della fornitura a noleggio di un nuovo modulo abitativo, ai sensi dell’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016, per l’importo complessivo di € 6.863,20 IVA esclusa; 

• n. 119/2022 si è proceduto alla proroga del contratto per la fornitura in noleggio 
di unità abitative per la base Hems (Elisoccorso) di Caiolo dall’01.05.2022 all’ 
31.07.2022, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per l’importo 
complessivo di € 20.589,60 IVA esclusa e con determinazione 171/2022 e si è 
proceduto all’ulteriore proroga del contratto per la fornitura in noleggio delle 
medesime unità abitative dall’01.08.2022 all’ 31.08.2022 per l’importo complessivo 
di € 6.863,20 IVA esclusa; 
 

VISTE:  
• la nota del 03.10.2022 con la quale il Dirigente della S.S. Tecnico Patrimoniale, Ing. 

Pasquale Vella, ha richiesto alla Società RS Logistica, proprietaria del Magazzino 
di Settala, la possibilità di installare da parte di AREU un modulo abitativo 
prefabbricato ad uso uffici nel complesso industriale di Settala, in considerazione 
della scadenza dei moduli abitativi forniti nel complesso industriale ad uso gratuito 
dai Vigili del fuoco;  

• la nota del 05.10.2022 con la quale Società RS Logistica ha espressamente 
dichiarato il proprio assenso all’installazione di n.1 modulo abitativo ad uso uffici 
da parte di AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

 
CONSIDERATO che: 

• con nota del 16.10.2022 il Direttore della S.S. Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo 
Locatelli, ha richiesto alla Ditta Tomasino Metalzinco Srl, già aggiudicataria - come 
da determinazioni sopra richiamate - del contratto di fornitura a noleggio di unità 
abitative per la base Hems di Caiolo (SO), il preventivo per la fornitura di n. 1 
modulo abitativo prefabbricato per le esigenze sopra richiamate del Magazzino 
di Settala; 

• con nota del 17.10.2022 la Ditta Tomasino Metalzinco Srl ha inoltrato preventivo n. 
PR/559/22 per la fornitura di n. 1 modulo abitativo prefabbricato usato (indicando 
come modello i moduli abitati utilizzati presso per la base Hems di Caiolo, il cui 
noleggio si è concluso in data 31.08.2022), per un importo complessivo pari a € 
6.500,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO che con nota del 22.11.2022 il Direttore della S.S. Tecnico Patrimoniale ha 
richiesto di procedere all’acquisizione di n. 1 modulo abitativo prefabbricato usato, per 
la realizzazione di uffici definitivi esterni alla struttura del Magazzino di Settala, allegando 
il preventivo n. PR/559/22 della Ditta Tomasino Metalzinco da cui si evince che l’importo 
complessivo per la fornitura richiamata, comprensivo di spese di spedizione, è pari a € 
6.500,00 oltre IVA come di seguito descritto: 

 
DESCRIZIONE QUANTITÀ  IMPORTO UNITARIO IVA ESCLUSA 

Modulo abitativo  
ad uso ufficio 1 € 5.900,00 

Spese di trasporto 1 € 600,00 
Importo complessivo IVA esclusa € 6.500,00 
Importo complessivo IVA inclusa € 7.930,00 

 
TENUTO CONTO che con nota del 12.12.2022 il Direttore della S.S. Tecnico Patrimoniale 
ha confermato che il modulo abitativo prefabbricato sopra richiamato rientra in quelli 
già precedentemente forniti a noleggio per la base Hems di Caiolo (SO) e, in quanto 
usato, viene altresì acquistato a condizioni economiche vantaggiose;  
 
RITENUTO, pertanto di procedere alla fornitura di n.1 modulo abitativo prefabbricato 
usato per la realizzazione di uffici definitivi esterni alla struttura del Magazzino di Settala, 
ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal così come 
modificato dall’art. 51 della Legge 108/202, alla ditta Tomasino Metalzinco Srl con sede 
in Cammarata (AG), C. da Passo Barbiere snc, per un importo complessivo pari a € 
6.500,00 oltre IVA;  

PRESO ATTO altresì che: 
• il Responsabile del procedimento ha espressamente dichiarato che attualmente 

non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui 
trattasi; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’acquisizione di n.1 modulo abitativo prefabbricato da adibire a 
uffici esterni alla struttura del Magazzino di Settala, ai sensi dell’art. 106, comma 
11, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal così come modificato dall’art. 51 
della Legge 108/2021, alla ditta Tomasino Metalzinco Srl con sede in Cammarata 
(AG), C. da Passo Barbiere snc, per l’importo complessivo di € 6.500,00 oltre IVA 
come di seguito descritto: 
 
DESCRIZIONE QUANTITÀ  IMPORTO UNITARIO IVA ESCLUSA 

Modulo abitativo  
ad uso ufficio 1 € 5.900,00 

Spese di trasporto 1 € 600,00 
Importo complessivo IVA esclusa € 6.500,00 
Importo complessivo IVA inclusa € 7.930,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del seguente provvedimento deriva la spesa di € 

6.500,00 oltre IVA al 22%, pari a € 1.430,00, per una spesa complessiva pari a € 
7.930,00 IVA inclusa, la quale sarà contabilizzata nel bilancio d’esercizio dell’anno 
2022 ai seguenti conti 10.10.25.30 (MOBILI E ARREDI DIVERSI) e 30.20.32.70 (ALTRI 
SERVIZI MNON SANITARI) – centro di costo Magazzino Regionale (070250) – fonte 
di finanziamento AREU00054 – come di seguito descritto:  

Descrizione Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo IVA 

esclusa Conto Descrizione conto 

Modulo abitativo  
ad uso ufficio € 5.900 € 1.298,00 € 7.198,00 10.10.25.30 MOBILI E ARREDI 

DIVERSI 

Spese di trasporto € 600,00 € 132,00 € 732,00 30.20.32.70 ALTRI SERVIZI NON 
SANITARI 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore 

della S.S. Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Direttore Responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


